
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 3 DEL 20-04-2022
 
Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO INCENDI AI SENSI ART. 10 COMMA 2 LEGGE 21.11.2000 N.
353.
 
L’anno duemilaventidue addì venti del mese di Aprile convocato dal Sindaco alle ore 20:30 nella SEDE
COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI IVO X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

TEDESCHI GIULIA CELESTE X        
 
 
Numero totale PRESENTI:  8  –  ASSENTI:  3 
 
 
 Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
(***)– presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020.

 



 
 
PREMESSO che la Legge n.353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi”, in relazione al
Piano Regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi di
ciascuna Regione, prevede in capo ai Comuni l’istituzione del “Catasto degli incendi boschivi”, con
aggiornamento delle aree e soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal
Corpo forestale dello Stato, ora divenuto Gruppo Carabinieri Forestale;
 
VISTO il D.lgs 18.08.2000 n. 267;
 
VISTA la Legge regionale n. 15 il 4 ottobre 2018
 
RILEVATO che negli ultimi cinque anni non sono pervenute da parte del Gruppo Carabinieri Forestale
alcuna comunicazione di trasmissione di perimetrazione di soprassuoli percorsi dal fuoco, né alcun
elenco di particelle catastali interessate da incendi;
 
RISCONTRATO ALTRESI’ che il Comune di Anzola d’Ossola risulta sprovvisto di apposito registro
del catasto per le Aree Percorse dal Fuoco;
 
RITENUTO pertanto di procedere all’istituzione del “Catasto degli incendi boschivi” nel quale
verranno indicate le particelle catastali interessate da incendi, come individuate dai Carabinieri
Forestali ai sensi dell’art. 10 Legge n. 353/2000;
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.
(T.U.E.L.);
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’articolo 49 del Decreto
Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.) dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale;
 
CON voti unanimi favorevoli, legalmente resi dai n. 8 consiglieri presenti e votanti;
 

DELIBERA
 
DI ISTITUIRE, per le ragioni meglio espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, ai sensi
dell’art. 10 comma 2, Legge n.353/2000 il Catasto degli incendi boschivi presso l’Ufficio Tecnico
comunale, nel quale verranno inserite le informazioni rilevate in esito ad incendi boschivi, ai sensi e per
gli effetti di cui alla L.353/2000;
 
DI DARE atto, che sui terreni individuati nel "Catasto degli incendi boschivi" graveranno i divieti e le
prescrizioni di cui alla legge n. 353/2000 nonché della vigente legislazioni in materia;
 
DI DARE atto che, qualora si riscontri agli atti dell'ente o presso altri enti pubblici, eventuale
documentazione inerente aree percorse da incendi, si provvederà all'integrazione del predetto Catasto;
 
DI DARE atto che il "Catasto degli incendi boschivi" dovrà essere aggiornato annualmente, ovvero al
verificarsi di eventi rilevanti al fine del suo aggiornamento;
 
DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico perché provveda agli adempimenti
conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia con relativi divieti e prescrizioni;
 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comando Regione Carabinieri Forestale
“PIEMONTE”;
 
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga affisso all’Albo per il periodo di trenta giorni per
eventuali osservazioni e trasmesso in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125 del
Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
 
DI DICHIARARE, previa votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge dai n. 8 consiglieri
presenti e votanti, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 - 4° comma -
del Decreto Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.).



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-05-2022

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-05-2022

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


